
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 09.10.20242024   № 593- п 

  

О внесении изменений в постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 28.08.2023 № 462-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Приволжском муниципальном районе на 2024-2026»» 
 

 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:        

        1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района от 28.08.2023 № 462-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Приволжском муниципальном районе на 2024-2026»» следующие 

изменения: 

        1.1. Строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования)» раздела 1 

приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

Объемы ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования программы 

составляет 1 409 731 821,03 рублей, в том 

числе: 

-в 2024 году –537 184 173,42 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета -

325 049 698, руб.; 

-в 2025 году –415 888 430,08 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета – 

282 977 168,67 руб.; 

-в 2026 году -456 679 217,53 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета – 

317 316 507,57 руб.; 

1.2. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 

4. Ресурсное обеспечение программы. 
п/п Наименование 2024 2025 2026 



2 

 

подпрограммы/источник 

ресурсного обеспечения 

 Программа, всего: 537 184 173,42 415 888 430,08 456 679 217,53 

 бюджетные ассигнования 537 184 173,42 415 888 430,08 456 679 217,53 

 областной бюджет 325 049 698,21 282 977 168,67 317 156 507,57 

1 Подпрограмма «Развитие 

образования» 

532 406 659,02 410 756 412,62 451 547 200,07 

 бюджетные ассигнования 532 406 659,02 410 756 412,62 451 547 200,07 

 областной бюджет 324 244 558,21 282 172 028,67 316 351 367,57 

2 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 бюджетные ассигнования 300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 областной бюджет    

3 Подпрограмма «Привлечение 

молодых специалистов для 

работы в сфере образования. 
Целевое обучение 

выпускников по 

педагогическим 

специальностям» 

172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 бюджетные ассигнования 172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 областной бюджет    

4 Подпрограмма «Организация 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан. Организация 

отдыха и оздоровления детей 

в каникулярное время» 

1 462 800,0 1 462 800,0 1 462 800,0 

 бюджетные ассигнования 1 462 800,0 1 462 800,0 1 462 800,0 

 областной бюджет 805 140,0 805 140,0 805 140,0 

5 Подпрограмма «Обеспечение 

доступности услуг в сфере 

образования для детей-

инвалидов» 

   

 бюджетные ассигнования    

 областной бюджет    

6 Подпрограмма «Обеспечение 

проведения государственной 

итоговой аттестации». 

68 000,0 70 000,0 70 000,0 

 бюджетные ассигнования 68 000,0 70 000,0 70 000,0 

 областной бюджет    

7 Подпрограмма «Улучшение 

условий и охраны труда в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях Приволжского 

муниципального района». 

1 978 730,0 2 313 750,0 2 313 750,0 

 бюджетные ассигнования 1 978 730,0 2 313 750,0 2 313 750,0 



3 

 

 областной бюджет    

8 Подпрограмма «Реализация 

спортивной подготовки в 

учреждениях 

дополнительного 

образования» 

813 467,46 813 467,46 813 467,48 

 бюджетные ассигнования 813 467,46 813 467,46 813 467,48 

 областной бюджет    

1.3. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы»  раздела 

1 приложения 1 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

Объем ресурсного 

обеспечения подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2024 год – 532 406 659,02 руб. 

2025 год -  410 756 412,62 руб. 

2026 год –  451 547 200,07 руб. 

- в т.ч. областной бюджет: 

2024 год –  324 244 558,21 руб. 

2025 год –  282 172 028,67 руб. 

2026 год –  316 351 367,57 руб. 

 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 3 изложить 

в новой редакции: 

3.Мероприятия подпрограммы. 

 

1. Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях» включает в себя мероприятия: 

Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях (в 

соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об 

образовании в Ивановской области»), получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

Финансовое обеспечение перечисленных выше полномочий 

предполагает финансирование: 

 из областного бюджета:  

расходы на реализацию общеобразовательных программ, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек;  

возмещение расходов, связанных с уменьшением размера 

родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 



4 

 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из 

числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

          капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта "Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных организациях"  

из местного бюджета - расходов на осуществление присмотра и ухода 

за детьми, содержание зданий, имущества;  

средства от оказания платных услуг (родительская плата за присмотр и 

уход за детьми). 

 2.Основное мероприятие «Развитие общего образования» включает в 

себя следующие мероприятия: 

Обеспечение достижения школьниками Приволжского 

муниципального района новых образовательных результатов: 

- последовательное введение федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования;  

- мониторинг системы уровня подготовки обучающихся и 

социализации школьников; 

- своевременная корректировка основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

- координация управленческой деятельности по подготовке и 

переподготовке современных педагогических кадров. 

Обеспечение равного доступа к качественному образованию: 

-участие в разработке и внедрении системы оценки качества общего 

образования; 

-координация деятельности образовательных организаций в развитии  

дистанционных форм образования в  общеобразовательных школах, в т.ч. в 

малокомплектных и  сельских отдаленных образовательных  организациях 

общего образования, обеспечение транспортной доступности для 

организации подвоза обучающихся старшей ступени в базовую школу для 

получения качественного  образования при подготовке к государственной 



5 

 

итоговой аттестации. 

Совершенствование эффективного контракта в общем образовании: 

- совершенствование механизмов эффективного контракта с 

педагогическими работниками организаций общего образования; 

-совершенствование   механизмов эффективного контракта с 

руководителями образовательных организаций общего образования в части 

установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых 

государственных (муниципальных) услуг организацией и эффективностью 

деятельности руководителя образовательной организации общего 

образования; 

-информационное и мониторинговое сопровождение введения 

эффективного контракта. 

-Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы; 

-Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях; 

Региональное ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего общего образования; 

Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций Ивановской области; 

Модернизация школьных систем образования. 

 3. Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования» 

включает в себя следующие мероприятия: 

Создание условий для повышения качества дополнительного 

образования: 

- повышение квалификации педагогов дополнительного образования; 

- адресная поддержка победителей и призеров муниципальных, 

региональных, всероссийских и международных конкурсов и соревнований 

и поощрение педагогов, их подготовивших. 

Обеспечение доступности дополнительного образования: 

- сохранение бесплатности предоставляемых услуг; 

- расширение возможности получения дополнительного образования 

детьми – инвалидами. 

Повышение эффективности управления в системе дополнительного 

образования: 

-совершенствование системы мониторинга качества дополнительного 

образования; 



6 

 

-координация деятельности МКУ отдела образования, организаций 

дополнительного образования и общеобразовательных организаций в целях 

эффективного использования ресурсов и времени для предоставления 

дополнительного образования и проведения мероприятий; 

-совершенствование системы оплаты труда педагогических 

работников дополнительного образования. 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 

соответствии с социальным сертификатом; 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования– не менее 25%. 

4. Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления 

мер социальной поддержки в сфере образования»: 

Реализация мероприятий предусматривает финансовое обеспечение за 

счет муниципального бюджета основных мер социальной поддержки 

обучающихся образовательных организаций и их родителей, 

установленных областным законодательством (Закон Ивановской области 

от 05.07.2013 №66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), в том 

числе: 

обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных 

группах муниципальных общеобразовательных организаций; 

компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования; 

5. Основное мероприятие «Пожарная и антитеррористическая 

безопасность образовательных организаций Приволжского 

муниципального района»: 

Работа по обеспечению пожарной безопасности в образовательных 

организациях строится в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации». 

Реализация мероприятий приведет к созданию безопасных условий в 

образовательных организациях, предотвращение возникновения пожаров, 

гибели людей, повышение уровня пожарной и антитеррористической 

безопасности и защищенности образовательных организаций 

Приволжского муниципального района. 

6. Основное мероприятие «Ремонт образовательных организаций»: 

проведение ремонтных работ в учреждения образования; 

7. Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого 

ребенка»: 

- Оснащение (обновление материально-технической базы) 



7 

 

оборудованием, средства обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях; 

8. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации»: 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях. 

       

3.1. Таблица 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

 
Подпрограмма /всего 532 406 659,02 410 756 412,62 451 547 200,07 

 Бюджетные ассигнования   532 406 659,02 410 756 412,62 451 547 200,07 

 Областной бюджет 324 244 558,21 282 172 028,67 316 351 367,57 

1 Основное мероприятие 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

190 061 933,41 143 604 904,55 142 019 570,69 

Бюджетные ассигнования   190 061 933,41 143 604 904,55 142 019 570,69 

Областной бюджет 85 376 082,25 73 967 757,50 74 079 320,0 

1.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольного образования 

104 091 114,31 69 637 147,05 67 940 250,69 

в 

т.ч. 

1.1.1 

Сеть газопотребления для 

котельной МКДОУ 

детского сада № 2 г.  

Приволжска 

 307 170,0  



8 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.2 Финансовое обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

возмещение затрат на 

финансовое обеспечение 

получения дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

на учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг)   

70 448 776,0 69 332 295,0 69 232 295,0 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.3. Возмещение расходов, 

связанных с уменьшением 

размера родительской платы за 

присмотр и уход в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, за 

детьми, пасынками и 

падчерицами граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том 

числе погибших (умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти и федеральных 

государственных органов, в 

которых федеральным законом 

предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан 

Российской Федерации, 

заключивших после 21 

сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в 

период проведения 

специальной военной 

операции, а также граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

577 806,25 658 962,50 770 525,0 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.4 Капитальный ремонт 

объектов дошкольного 

образования в рамках 

реализации социально 

значимого проекта 

«Создание безопасных 

условий пребывания в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

дошкольных группах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

8 421 052,63   

Бюджетные ассигнования   8 421 052,63   

Областной бюджет 8 000 000,0   

1.4.1 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад №8 

г.Приволжска 

3 766 732,22   

Бюджетные ассигнования   3 578 395,61   

Областной бюджет 188 336,61   

1.4.2 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад 

«Колосок»                           

с. Ингарь 

3 356 272,17   

Бюджетные ассигнования   3 188 458,56   

Областной бюджет 167 813,61   

1.4.3 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад №5 

г.Приволжска 

1 298 048,24   

Бюджетные ассигнования   1 233 145,83   

Областной бюджет 64 902,41   

1.5. Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Устройство детской 

спортивной площадки, 

приобретение 

оборудования, инвентаря 

(в том числе 

спортивного) в МКДОУ 

детский сад   № 1 

«Сказка» г. Приволжска 

3 473 684,22   

Бюджетные ассигнования   3 473 684,22   



11 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

Областной бюджет 3 300 000,0   

1.5.1 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Устройство 

детской спортивной         

площадки,            

благоустройство 

территории, 

приобретение 

спортивного 

оборудования и 

инвентаря в МКДОУ 

детский сад   № 1 

«Сказка» г. Приволжска 

3 300 000,0   

1.5.2 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Софинансирование 

районного бюджета 

Устройство 

детской спортивной         

площадки,            

благоустройство 

территории, 

приобретение 

спортивного 

оборудования и 

инвентаря в МКДОУ 

детский сад   № 1 

«Сказка» г. Приволжска 

173 684,22   



12 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.6   Финансовое 

обеспечение расходных 

обязательств, связанных с 

освобождением от 

родительской платы за 

присмотр и уход в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, за детьми из 

многодетных семей 

2 029 500,0 3 136 500,0 3 136 500,0 

1.7. Расходы на 

осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по ежегодной 

социальной выплате 

работникам 

муниципальных 

организаций, 

реализующих основные 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

и общего образования, 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

1 020 000,0 840 000,0 840 000,0 

2 Основное мероприятие 

«Развитие общего 

образования» 

308 017 726,93 247 666 009,05 289 568 870,24 

Бюджетные ассигнования   308 017 726,93 247 666 009,05 289 568 870,24 

Областной бюджет 235 172 461,88 205 193 280,45 239 104 336,73 

2.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций общего 

образования 

69 865 649,51 37 598 953,60 43 796 053,19 

 в том числе:    



13 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.1.1 Расходы на обеспечение 

муниципальной услуги 

«Организация питания», 

«Организация подвоза 

школьников к месту 

учебы» 

13 885 697,91 10 041 963,22 15 767 599,02 

2.1.2 Субсидия на иные цели. 

Приобретение 

транспортных средств 

3 997 304,0 3 863 184,0 3 189 840,0 

2.1.3 Субсидия на иные цели. 

Ремонт транспортных 

средств, приобретение 

запасных частей 

1 500 000,0 - - 

2.2 Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования в 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, на 

учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг)   

85 197 740,0 86 260 844,0 86 260 844,0 



14 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.4 Возмещение затрат на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в 

частных 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным  

программам, включая 

расходы на оплату труда, на 

учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

1 862 516,0 1 886 573,0 1 886 573,0 

2.5 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

8 658 300,0 7 343 280,0 7 421 400,0 

2.6 Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях  

12 164 251,16 12 293 240,61 12 124 741,45 



15 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

Бюджетные ассигнования   12 164 251,16 12 293 240,61 12 124 741,45 

Областной бюджет 12 119 600,0 12 235 284,0 12 061 261,13 

2.7 Субвенция бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов Ивановской 

области на осуществление 

переданных полномочий 

органам местного 

самоуправления 

государственных полномочий 

Ивановской области по 

предоставлению бесплатного 

горячего питания 

обучающимся, получающим 

основное общее и среднее 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том 

числе погибших (умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти и федеральных 

государственных органов, в 

которых федеральным законом 

предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан 

Российской Федерации, 

заключивших после 21 

сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе» или 

заключивших контакт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исполнительной системы  

327 698,80 340 782,0 353 290,60 



16 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.8 Региональное 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

4 452 840,0 4 405 968,0 4 405 968,0 

2.9 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение 

Толпыгинская основная 

школа  

421 052,63   

Бюджетные ассигнования   421 052,63   

Областной бюджет 400 000,0   

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Областной бюджет 

400 000,0   

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Районный бюджет 

21 052,63   



17 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.10 Расходы на 

осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по ежегодной 

социальной выплате 

работникам 

муниципальных 

организаций, 

реализующих основные 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

и общего образования, 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

1 210 000,0 1 220 000,00 1 220 000,00 

2.11 Модернизация 

школьных систем 

образования 

123 701 438,82 96 316 367,84 132 100 000,0 

Бюджетные ассигнования   123 701 438,82 96 316 367,84 132 100 000,0 

Областной бюджет 120 787 526,88 91 500 549,45 125 495 000,0 

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение основная 

школа №12 г. 

Приволжска, в том числе 

123 701 438,82   

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение основная 

школа №12 г. Приволжска 

 

70 606 701,98 

  

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение основная 

школа №12 г. Приволжска 

областной бюджет 

50 440 000,0   



18 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение основная 

школа №12 г. Приволжска 

районный  бюджет 

2 654 736,84   

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

школа №6 г. Приволжска 

  

96 316 367,84 

 

Модернизация школьных 

систем образования 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

школа № 1 г.Приволжска 

   

132 100 000,0 

2.12 Ежемесячное денежное 

вознаграждение 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

156 240,0   

3 Основное мероприятие 

«Развитие 

дополнительного 

образования» 

17 289 168,34 16 634 508,30 16 951 048,30 

Бюджетные ассигнования   17 289 168,34 16 634 508,30 16 951 048,30 

Областной бюджет 530 000,0 170 000,0 170 000,0 

3.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

11 192 966,34 10 575 198,30 10 575 198,30 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

3.2  Расходы на обеспечение 

муниципального задания 

в рамках исполнения 

муниципального 

социального заказа на 

оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере 

 

5 547 780,0 5 889 310,0 6 205 850,0 

3.3 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования Детско-

юношеская спортивная 

школа г. Приволжска 

368 422,0   

Бюджетные ассигнования   368 422,0   

Областной бюджет 350 000,0   

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Областной бюджет 

350 000,0   

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Районный бюджет 

18 422,0   



20 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

3.4. Расходы на 

осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по ежегодной 

социальной выплате 

работникам 

муниципальных 

организаций, 

реализующих основные 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

и общего образования, 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

180 000,0 170 000,0 170 000,0 

4 Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки 

в сфере образования» 

1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

 Бюджетные ассигнования   1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

 Областной бюджет 1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

4.1 Осуществление 

переданных полномочий 

по выплате компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и уход 

за детьми в дошкольных 

образовательных 

организациях 

1 171 170,44 975 338,88 975 338,88 

4.2 Осуществление 

переданных полномочий 

по присмотру и уходу за 

детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

454 680,0 454 680,0 454 680,0 



21 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

4.3 Осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по присмотру и 

уходу за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

дошкольных группах 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

50 697,0 50 697,0 50 697,0 

5 Основное мероприятие 

«Пожарная и 

антитеррористическая 

безопасность 

образовательных 

организаций 

Приволжского 

муниципального района» 

2 611 013,35   

Бюджетные ассигнования   2 611 013,35   

Областной бюджет    

5.1 Организация 

мероприятий по 

пожарной и 

антитеррористической 

безопасности 

2 611 013,35   

6 Основное мероприятие 

«Ремонт 

образовательных 

организаций» 

11 260 790,71   

Бюджетные ассигнования   11 260 790,71   

Областной бюджет    

6.1 Проведение ремонтных 

работ в образовательных 

учреждениях 

11 260 790,71   

7. Региональный проект  

«Успех каждого 

ребенка» 

119 204,0   

Бюджетные ассигнования 119 204,0   

Областной бюджет 119 192,0   



22 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

7.1 Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средства обучения и 

воспитания образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ, 

для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях. 

Расходы на оснащение 

(обновление материально-

технической базы) 

оборудованием, средства 

обучения и воспитания 

образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ, 

для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях в 

Муниципальном бюджетном 

учреждении Центр детского и 

юношеского творчества г. 

Приволжска 

119 204,0   

8. Региональный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации» 

1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 Бюджетные ассигнования 1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 Областной бюджет 1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 



23 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

8.1. Проведение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях (Проведение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях). 

1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 4 изложить в 

новой редакции: 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 

 

 До конца 2026 года будет обеспечено выполнение государственных 

гарантий общедоступности и бесплатности дошкольного, основного 

общего и среднего общего образования. 

  Значительно возрастет качество дошкольного образования, 

произойдет переход на предоставление дошкольного образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом. 

  Во всех общеобразовательных организациях будет обеспечен 

удовлетворительный уровень базовой инфраструктуры в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, которая 

включает основные виды благоустройства, свободный высокоскоростной 

доступ к современным образовательным ресурсам и сервисам сети 

Интернет, спортивные сооружения. 

  Повысится качество общего образования в образовательных 

организациях и удовлетворенность населения качеством образовательных 

услуг. Гражданам будет доступна полная и объективная информация об 

образовательных организациях всех уровней, содержании и качестве их 

программ (услуг), эффективная обратная связь с органами, 

осуществляющими управление в сфере образования.  

Средняя заработная плата педагогических работников 



24 

 

общеобразовательных организаций составит не менее 100% от средней 

заработной платы по области, а педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций - не менее 100% к средней заработной плате 

в общем образовании региона. Повысится привлекательность 

педагогической профессии и уровень квалификации преподавательских 

кадров. Существенно обновится педагогический корпус общего 

образования, повысится уровень профессиональной подготовки педагогов, 

их заработная плата будет конкурентоспособна на региональном рынке 

труда. 

Целевые индикаторы. 

 

Таблица 1 
  Ед. изм. 2024 2025 2026 

1 Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

чел. 2100 2050 2010 

2 Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования, в 

общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет 

% 80 80 80  

3 Численность воспитанников в 

дошкольных группах с 10,5-

часовым пребыванием  

чел 903 903 903 

4 Количество детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

посещающих образовательные 

организации посещающих 

образовательные организации 

чел 12 6 1 

5 Готовность образовательных 

организаций к новому учебному 

году 

% 100 100 100 

7 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к 

средней заработной плате в сфере 

общего образования в Ивановской 

области. 

% 100 100 100 

8 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования к средней 

заработной плате в Ивановской 

области. 

% 100 100 100 

9 Доля педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций, получивших 

% 100 100 100 



25 

 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство (из расчета 5 тыс. 

рублей в месяц с учетом страховых 

взносов в государственные 

внебюджетные фонды в общей 

численности педагогических 

работников такой категории) 

10 Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

% 100 100 100 

11 Капитальный ремонт объектов 

общего образования 

ед 1 1 1 

12 Доля детей, охваченных системой 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей  

% 25 25 - 

13  Капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования 

ед 2 - - 

14 Количество муниципальных 

образовательных организаций, 

которым предоставлена субсидия 

на укрепление материально-

технической базы, в том числе 

ед 2 - - 

 дошкольные образовательные 

учреждения 

ед 1 - - 

 учреждения общего образования ед 1 - - 

15 Создание новых мест в 

образовательных организациях 

различных типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ 

ед 20 - - 

16 Количество общеобразовательных 

организаций, в которых проведены 

мероприятия по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

ед 6 6 6 

17 Доля детей, пасынков и падчериц 

граждан - участников СВО, за 

присмотр и уход за которыми в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

% 100 100 100 



26 

 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

уменьшен размер родительской 

платы, в общей численности детей 

такой категории 

18 Обеспечены выплаты 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

ед 6 - - 

 2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                              

заместителя Главы администрации по социальным вопросам Соловьеву 

Э.А. 

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                       И.В. Мельникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


